B.
Remedi

qz labilia sine bona nature. z qz instabilita sine vni. sc̄z bona fortuna. de quibz homines et plurimū suū radicum perbiūt.

superbi

Exemplū

z

Berlio

v

me remordet conscientia mea, sed non in hoc iurificari sum. i. non ideo me iustum puto, quia potest esse aliqd malum quod nescio. Delicta enim

Tquis intelligit tecum. Quarecum remedium est: ut
Remedio homo accendat ad alios meliores se: preteritos:
ut quae per nos: et potissimum ad sanctos, quos sapientiam supbia etiam: virtutes et merita si diligenter considerer.
inueniet alium excellētissime sapientie, alium singularissime abstinentie, alium admirabilem partite, alium summe humiliter, et modestu etudis, alium multe misericordie et pietatis, aliosque in alijs excellētissimis virtutibus preminere. Ex quo clare noscere se in eorum comparatione debilem in virtute et scientia, et eis valde inferiorum. Et ex his sibi ipsi sic vilesceret ut amplius non dicat cum superbo phariseo. Non sum sicut ceteri hominum: raptores: iniusti tecum. Lucc. xvij. Sed potius dicitur. Domine non sum sicut serui tui: sapientes: sobrii: casti: deuoti: patientes: charitatis: bux miles: misericordes: et ceteri donis et gratias et testibus affluentes. Nec solum homo ex his similis vilesceret prodicto modo, sed inueniet se quis in his in comparatione ad eos, propter quod etiam in se confunditur et vehementer erubet in causa sua immensam perfectio et respectus eorum: qui tam fuerunt homines similes nobis in natura, ex aia et corpora re constituti, et multipliciter ad mala tentati. Et ut melius me intelligatur loquar exemplariter. Quis auderet se de sua scientia aut diligentia extollere, cum consideraret altissimam beatitudinem Augustini scientiae, et excessimam ipsius diligentiam in scriptis et exponendis scriptis: i. conscribendis libris ad laudem dei: ad profectum ecclesie et fidem suam salutem, de qua et Isidorus dicit, ut liberymo. Aug. etiam scripsit ut diebus ac noctibus non solum scribere ei liberos quisque sed neclere quidem valeat. Quis etiam peccatorum penitentium: de sua contritione: confessione: aut satisfactione se auderet extollere, dum considerat exemplar et speculum penitentie beata Maria magdalena, que ex ardentissimo desiderio et rado visionis Christi domini, post eius ascensionem nullum unquam virum videre voluit sed secessit in eremum et ibi, xx. annis in asperima penitentia, homibus incognita fuit, nullum cibum aut portum hominum mandauit nec bibit, quia Christus dominus celestis eis epulis cam refecit. Quid dicam de beata Maria egypciaca, que, xlviij. annis in eremo excessimam vitam duxit, in quibz nullum unquam hominem vidit, preter somiam abbatem, qui dei dispositione circa finem vite illius penitentis eam in deserto vidit, que et cor omnis tribus panibus pro tribu denariis comparatio concencia fuit, neque illos contumescit, quia ad instar lapidis iduratus fuerit, et vestimenta purificata tecum. Sed et quod non solum anderet se extolleret sua charitate, de sua patre et alijs fratribz, aut quod non portet vehementer erubescere et sua ipsa sermone, quod considerat seruorem charitatis, magnitudinem patie, et ostentiam incliti martyrum Laurentii, et aliorum martyrum et confessorum virginum et viduarum, certe nullus. Quocum

ens enim nos unum solum verbum asperum inflamat ad iram, quoties aduersitas fragit et impatiens, aut sola estiata iuria non tunc separat a charitate chii, per fratrem odiu et rancore, quem corde tenemus, quod valet sufficiens explicare. Ad h remedium valeat quod loquitur Beatus dicens. Attende quod habet et tu non habes ut hec cogitatio in bilitate et custodias, nullus enim inueniens homo adeo tristus suis, quin si alii habere possit quod alii quid bonum se habent in quod deficit, quoniam etiam aler sit peccator. Ecce ergo necessarium est homini hoc quartum remedium contra supbia tecum.

Remedium quarto: ut homo diligenter consideret propria sua patrem, quod plura pro noscere in scripto et cetero, diu quin circuitaliter scire quod in aliis primoz. Nam unusquisque cum quod magis noscere per et scire sua patrem cum omnibus circumstantiis quod aliena, aliove etiam ignorat corda, sed tantum eo per videt exercitora opera, que possunt aliquem bene fieri aliquem male. Et ideo non est de eo per malitia certus, cum negligat an bona vel mala intentione faciat sine, an ex surrepte aut delibera ratione etiam ex ignorantia vel certa sciat. Et sic deviatis alijs circumstantiis, quod possit periculum minuere et angere. Tunc vero cor si discutiat certitudinam inuenient, quod multa turpia cogitauerit, quod idigna desiderauerit, quod puerus et quod puerse voluit, quod multa operauit aut fecit, quod cora alijs non auderet dicere. Et forte cor et cetera mala, quod si scirentur ab alijs quod cum honorabunt et reverentur in eum spuerent, et tandem pessimum hominem refugerent. Hoc remedio debet hoc sepe uti, et per illud se firmare et imperium tentacionis ad lumbiam inclinare, et suspicione et iudicia mala, primoz. Sit contra detractiones et ceteras primoz suorum. Exemplum peritiorum naufragiorum, qui validiori ventu esse cognoverint, tamen magis nauem onerant, ne imperium venti ea in piculum rapiat. Sic etiam expedit homini contra imperium tentacionis supbia se onerare proximatis et oneribus peccatorum per memoriam corundem, posnens et aggregantes ea in corde suo per attentionem cogitationem. Unde licet illa quibus nauentes contra ventum onerant sine vilia, ut lapides, arena tecum, sunt ramen eis in hoc vilia, quod nauentes contra imperium ventorum detinunt, ipsosque nauigantes et merces eorum et res alias a periculis marii custodiunt. Sic peccata praeterita et etiam presentia, licet de se sint vilia et iurilia et in estimabiliter nostra, his ramen qui nauentes corundem, et corda per calum memoriam et cogitationem onerant, ut dixi, sunt putilia, quod nauem cordis retinere ne ferat in peccatum supbia sive tentacionis imperium, ipsosque nauigantes per mare huiusmodi cuicunque omni theatro truci et gratarum custodiuntur. Ex his potest quod valde veile est homini et deo valere de placere, quod homo se sepe inspiciat. Unde Beatus. Illam animam diligere deus que sine cessatione se considerat, et sine simulacione se considerando indicat. Idem dicit. Si noueris mysteria oia, non ueris alta celum, lata terre, profunda marius, si et non noueris terris similis homini edificantis sine fundamento, ruinam non structuram facies.

b 4

De remediis cōtra superbiā

Hec ē docet Bre. i qdā homel. sup euāgeliā
vīcē septiā dices. Frēs cum bona agitū sp ad
memoriā mala acca reuocate. vt dū caute clpa
spicūt nūq d bono ope i caute anim⁹ leet⁹ tē.

2 Secū remediū ē v̄ hō cōsiderer ēt alios
defec⁹ suo corpales t spūales inumerabiles

Remedi⁹ Hōz ei distincē cognitū et attēta cōsideratio
vīscētūlēu valet ad humiliādū se vt hō n̄ audeat se
p̄ lugbiā exollere aut alēt i sua estimatiō p̄pōere. Imo

fm Bēf. sup Lān. anis n̄ p̄ qēq̄ inūcire viua/
cius t accommodari ad humiliādū se q̄ si sc̄i v̄i
tate cogscit. em n̄ dissimulē sup his q̄ i se sunt
nec sit i spū ei⁹ dolut. si statuat se an se; et a se
nō auertat. Si ei aia se inuētē se miserā: imo t defec⁹ t miser
rīs plēnā. ac vndiq̄ malis circūdā. ita vt cū
ap̄ba cogas ad dñm clamare t dicere. In hītay
te tua humiliasti me. Quom̄ ei n̄ humiliabit
vere hō si ad cor suū rediens fm modū p̄dicū
agnoscit se tamulē t graib⁹ p̄ctis dñm mltis
pl̄ offendisse. Et cōsiderat q̄ nescit an sibi dñu
aliquādo sup illis habuerit; vel adhuc b̄z auc
babebit. p̄cītū t placatū. Si l̄r̄ cōsiderat se mo
le bū⁹ moralis corporis aggrauatū: ad mala. p
cluū: sp̄m suū in tā fragili vſculo inclusū: rā
mule⁹ immūdīcīs immersū. Et cōsiderat q̄lia
sp de illa sua carne. p̄jciat purgamēta. Si erā
cōsiderat tā varijs curis inricatū: carnalib⁹ de
ñderis ifecit: mltis errorib⁹ implicatū: mille
periculis expositiū: mille rīorib⁹ trepidū: mille
difficultarib⁹ anxiū: mille suspiciōib⁹ ohnoxiū
mille necessitatib⁹ erūnū. p̄liū et p̄nū ad
vicia: iualidū ad h̄tēces. p̄mpū ad mala: tār
dū ad bōa. Et q̄ pat̄ q̄ hō b̄z optimū remediū
humiliādi se. si vere cōsiderat infirmitatē suā tā
ex p̄e corporis q̄ anie. Et p̄e anie ei adō ifirmi
sum⁹: vt nec leui cogitatiō resistere possim⁹:
nec h̄bū modicū sustiere qui ab illo dīciamur
ad modicū ēt flatū suggestionē diabolice igne
fernali roti succēdimur. t cūcta bōa q̄ fecim⁹
omittim⁹. Et p̄e h̄o corporis adeo ifirmi sum⁹:
vt nec pulicib⁹ resistere possim⁹. Un̄ August.
Hō de rīb̄ cōncūtū t tumētū t iracū es. pulic
bus resistētē dormītē. Ad distemperanciā ēt
febrilis calorū. vel ad vñū pūū apostema/ i ci
nerē v̄l puluerem totū corp⁹ nīm resoluīt. Un̄
qdam. Ecce repētē modicēq̄ occasio febris.
Dissoluit totū qdīcēq̄ parauim⁹ euo. Qui hec
t̄ his similitā distincē nosceret t̄ accente ac cre
bro in seip̄o cōsideraret; quō putaris de se olea
sapēter: quō se sup̄ p̄mīos exolleret. Nūqd
potius cōuertere ad lachrymas/ ad gemutū
ad plāctū t tristiciā. Studear ḡ hō noscere se/
ip̄m veraciter/ accente cōsiderādo p̄dicatos t in
numerabileb⁹ hmōi defecctus: q̄ vere sunt sui:
quia a sola sua voluntate deficiente/ aut sunt si
bi in penam p̄cōp̄ inflicti. Et talium ei igno
rancia generalis superbia: vt homo credat se ali
qd̄ esse cū nībil sit. t se meliorē estimat i sua
cogitatiō q̄ sic in hītate. Ecōverso aut̄ ex v̄z

ra horū defecctū noticia generat humiliātā mad
salutis. p̄ quā se tenet in statu t gradu quem a
deo sortitus ē: neminē despiciēdo. nō se sup̄ ali
os exalteādo: s̄ portus dep̄medo. qd̄ t valde se
curi est ap̄d dñm: fm b. Bēf. sup Lān. i qdām
ser. dicentē l̄nialit. Si liq̄dē cognoscērem⁹ i q̄
statu vñūq̄ nīm deus habeat t ipa. veritas:
vitati in oīb̄ adq̄escerem⁹: t nō sup̄ id qd̄
sumus nos erigerem⁹. Sed q̄ nos latet q̄les
simus apud dñm. Ideo curius ē nobis iuxta cō
siliū domini Luč. xiiij. nouissimū locū tenere.
Nō est em̄ periculū si homo minorem se repu
tēt̄ q̄ sit. sed periculū est si plus q̄ sit se etiā in
modico exollat. vel forte vñi in cogitatione se
preferat/ quē veritas parē aut superiorē iudic
cat. De hoc dat exemplū besis Bēf. Si quis
per ostium transīt cū sup̄liminare nimis bas
sū sit. nō nocet q̄ntūcūz le inclinauerit. nocet
aut̄ si plus q̄ ostū patiat̄ mēsura se erigat t sic
impigat: t capite quassato collidat. Logit̄ ḡ
hō apud se: si ego excello. p̄mīū mēu in b̄ q̄ sū
docior. aut plures elemosynas do: v̄l ieiuno:
cessit de alijs forte in eo est alia latēs vir⁹ rōne
cū in hītate melior me est. quia forte habz vo
lūtātē melius agendi si sc̄it̄ q̄ ego: vel ieu
nandi si non obſtar corporis infirmitas: vel
consuetudo qua nutritus est: de quo multum
dolet. vel forte habet tentationem ad aliqua
vicia et peccata: quam si ego haberem⁹ longe
peiora facerem⁹: aut forte in breui sup̄ magnis
peccatis suis ut homicidio/adulterio/ et sic de
alijs per cōtētēm veram misericordia con
sequetur a deo. Nemo enim nouit an odio vel
amore dignus sit. Ecclesiastēs. ix. Hanc humili
tatem bene habuit quidam coriarius sive su
tor: de quo in Utopiā baberūt: q̄ erat in
Alexandria/ et equalis meriti apud dñm illi
dicatus est cum sancto Antonio. Nā cum san
cto Antonio hoc reuelatum esset venit ad eū
dicens. Relicta cōreno venit ad te ut mibi
enarrēt opera tua. Lui coriarius respondēt.
Nescio me bonum aliquod perpetrasse: nisi
quando mane ex cubili meo surgo/ ante q̄ in
opere meo residēam/dico ex corde: O misericordia
ciuitas a minimo vſq̄ ad maiorem ingrediūt
tur regnum dei p̄pter iusticias suas: ego au
tem solus propter peccata mea penam heredit̄
to sempernam. non tamen ex hoc despera/ t
ut ille coriarius tē. Audiens autem beat⁹ An
tonius eius verba dixit. In veritate fīt sic ut
regnum dei adēptus es. ego h̄o in erēmo long
go t̄pē p̄uersat̄ nō dñi apprehendi mēsura v̄bo
rum tuor̄. Ecce quātū valet se vīlem reputare
t humiliare. ¶ Septimum t ultimum reme
diū contra superbiā est: vt homo inuēatur Ultimus
christū dñm/ quātū ille q̄ est creator oīm/ dñs remediū
dominantiū. sine cui⁹ volūtate t p̄missiōe ad i p̄ lugbiā
stā vivere n̄ possem⁹: se exāniuit t humiliatur.
Quis ei sufficien̄ p̄ exp̄mēre q̄nta fuerit hītū.